
48 NORMAS LEGALES Viernes 29 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, el Informe 
de VISTOS, forma parte de la motivación de la presente 
resolución;

En aplicación de las funciones señaladas en el 
artículo 25 del Reglamento General, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 008-2001-PCM, y lo establecido en 
el literal b) del artículo 8 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Osiptel, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 160-2020-PCM, y estando a lo acordado por 
el Consejo Directivo en su Sesión Nº 980/24 de fecha 21 
de marzo de 2024;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar la publicación para 
comentarios del Proyecto de Resolución que determina los 
cargos de interconexión diferenciados correspondientes 
al cargo de acceso a los teléfonos públicos urbanos de la 
empresa operadora Telefónica del Perú S.A.A. y al cargo 
por originación y/o terminación de llamadas en la red del 
servicio público móvil.

Artículo Segundo.- Encargar a la Gerencia General 
disponer las acciones necesarias para la publicación 
en el Diario Oficial “El Peruano” de la presente  
Resolución.

Asimismo, se encarga a la Gerencia General 
disponer las acciones necesarias para que la 
presente Resolución, conjuntamente con el Proyecto 
de Resolución señalado en el Artículo Primero, así 
como su Exposición de Motivos, el Informe N° 00044-
DPRC/2024 y el cálculo de la estimación de cargos 
diferenciados, sean publicados en el Portal Institucional 
del Osiptel.

Artículo Tercero.- Establecer un plazo de quince 
(15) días calendario, contados a partir del día siguiente 
de publicada la Resolución en el Diario Oficial “El 
Peruano”, para que los interesados puedan presentar sus 
comentarios respecto del Proyecto de Resolución referido 
en el Artículo Primero.

Los comentarios serán presentados a través de la 
Mesa de Partes Virtual del Osiptel, para lo cual se deberá 
adjuntar un archivo en formato Word, de conformidad con 
el Anexo de la presente Resolución.

Artículo Cuarto.- Encargar a la Dirección de Políticas 
Regulatorias y Competencia el acopio, procesamiento y 
sistematización de los comentarios que se presenten al 
Proyecto, así como la presentación a la Alta Dirección de 
sus correspondientes recomendaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAFAEL EDUARDO MUENTE SCHWARZ
Presidente Ejecutivo
Consejo Directivo

ANEXO

Formato para la presentación de comentarios

Proyecto de Resolución para la determinación 
de los cargos de interconexión diferenciados por 

acceso a los teléfonos públicos urbanos y por 
originación y/o terminación  de llamadas en la 

red del servicio público móvil

Artículo del Proyecto 
de

Resolución
Comentarios

1  

2  

…  

Comentarios Generales  

Otros Comentarios  

2274383-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

AGENCIA DE PROMOCIÓN DE

LA INVERSIÓN PRIVADA

Designan Asesor de la Secretaría General de 
PROINVERSIÓN

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº 028-2024

Lima, 27 de marzo de 2024

VISTOS:

El Memorándum N° 00023-2024/SG de la Secretaría 
General; el Memorándum N° 00187-2024/OA/PER del 
Área de Personal de la Oficina de Administración; el 
Informe N° 00063-2024/OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y,  

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo con el numeral 14.1 del artículo 14 
del Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo Nº 
1362, Decreto Legislativo que regula la Promoción de 
la Inversión Privada mediante Asociaciones Público - 
Privadas y Proyectos en Activos, aprobado por Decreto 
Supremo N° 195-2023-EF, la Agencia de Promoción de 
la Inversión Privada - PROINVERSIÓN es un organismo 
técnico especializado, adscrito al Ministerio de Economía 
y Finanzas, con personería jurídica, autonomía técnica, 
funcional, administrativa, económica y financiera;

Que, mediante Memorándum N° 00023-2024/SG, 
la Secretaría General solicita la designación del señor 
Diómedes Donato Rodríguez Rodríguez en el puesto de 
confianza de Asesor de la Secretaría General de la Agencia 
de Promoción de la Inversión Privada – PROINVERSIÓN;

Que, a través del Memorándum N° 00187-2024/OA/
PER, el Área de Personal de la Oficina de Administración 
señala que el señor Diómedes Donato Rodríguez 
Rodríguez, no se encuentra impedido o inhabilitado para 
el ejercicio de la función pública; y cumple con el perfil 
para el puesto de confianza de Asesor de la Secretaría 
General, contenido en el Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional – CAP Provisional, con el número 
de Plaza 011/EC; conforme lo dispuesto en el Manual 
de Clasificador de Cargos de PROINVERSIÓN aprobado 
por Resolución de la Secretaría General N° 152-2023, 
señalando además que el puesto está presupuestado 
y se encontrará vacante a partir del 1 de abril de 
2024; siendo por tanto posible efectuar la designación 
solicitada;

Que, el literal u) del artículo 9 del Reglamento de 
Organización y Funciones de PROINVERSIÓN, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 185-2017-EF, establece la 
facultad del Director Ejecutivo para designar a servidores 
públicos que ocupen direcciones y jefaturas, autorizar la 
contratación del personal, así como asignar funciones y 
competencias;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos; el Reglamento de Organización y Funciones 
de PROINVERSIÓN, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 185-2017-EF; y, el Manual de Clasificador de Cargos 
de PROINVERSIÓN aprobado por Resolución de la 
Secretaría General N° 152-2023;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a partir del 1 de abril de 2024 
al señor Diómedes Donato Rodríguez Rodríguez, en el 
puesto de confianza de Asesor de la Secretaría General 
de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada - 
PROINVERSIÓN, contenido en el Cuadro para Asignación 



49NORMAS LEGALESViernes 29 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

de Personal Provisional – CAP Provisional, con el número 
de Plaza 011/EC.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución al señor 
Diómedes Donato Rodríguez Rodríguez, a la Secretaría 
General, y a la Oficina de Administración. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Portal de Transparencia Estándar 
(www.transparencia.gob.pe) y en la sede digital de 
PROINVERSIÓN (www.gob.pe/proinversion), el mismo 
día de la publicación de la Resolución en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ANTONIO SALARDI RODRÍGUEZ
Director Ejecutivo

2274850-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Designan Fedatarios Institucionales de la 
Intendencia de Aduana de Chimbote

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 
ADJUNTA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

N° 000050-2024-SUNAT/800000

DESIGNA FEDATARIOS INSTITUCIONALES DE
LA INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE

Lima, 27 de marzo de 2024

VISTO: 

El Informe N° 000002-2024-SUNAT/3S0000 de la 
Intendencia de Aduana de Chimbote, mediante el cual 
propone designar Fedatarios Institucionales de la unidad 
de organización a su cargo; 

CONSIDERANDO: 

Que, el inciso 1 del artículo 138 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, establece el régimen de fedatarios 
de las entidades de la Administración Pública, 
señalando que cada entidad debe designar fedatarios 
institucionales adscritos a sus unidades de recepción 
documental, en número proporcional a sus necesidades 
de atención; 

Que, en mérito a los fundamentos expuestos en el 
Informe N° 000002-2024-SUNAT/3S0000 de fecha 18 de 
marzo de 2024, emitido por la Intendencia de Aduana de 
Chimbote, se estima necesario designar a los servidores 
que ejercerán las funciones de Fedatarios Institucionales 
de la citada Intendencia; 

En uso de la facultad conferida por el inciso h) del 
artículo 16 del Documento de Organización y Funciones 
Provisional - DOFP de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, 
aprobado por Resolución de Superintendencia Nº 000042-
2022/SUNAT;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar como Fedatarios 
Institucionales de la Intendencia de Aduana de Chimbote, 
a los siguientes servidores: 

Fedatarios Institucionales: 

- JUAN MARCELO HORNA ARTEAGA
- PAUL BRANDON ALTAMIRANO MILLONES

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FERRER ANÍVAR RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ
Superintendente Nacional Adjunto
de Administración y Finanzas

2274646-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE LOS REGISTROS PUBLICOS

Autorizan Transferencia financiera a favor 
de la Contraloría General de la República

RESOLUCIÓN DE LA SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS

N° 049-2024-SUNARP/SN

Lima, 28 de marzo de 2024

VISTOS:

El Oficio Nº 000194-2024-CG/SGE del 19 de marzo 
de 2024, de la Secretaría General de la Contraloría 
General de la República; el Memorándum N° 580-2024/
SUNARP/OGRH del 26 de marzo de 2024, de la Oficina 
de Gestión de Recursos Humanos; los Memorándums N° 
567-2024-SUNARP/OPPM del 26 de marzo de 2024 y N° 
577-2024-SUNARP/OPPM del 27 de marzo de 2024, de la 
Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 
el Informe N° 130-2024-SUNARP/OA del 26 de marzo 
de 2024, de la Oficina Administración; y, el Informe N° 
264-2024-SUNARP/OAJ del 27 de marzo de 2024, de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución N° 223-2023-SUNARP/
SN del 29 de diciembre de 2023, se aprobaron los 
recursos que financian el Presupuesto Institucional de 
Apertura (PIA) de Gastos, correspondiente al Año Fiscal 
2024, del Pliego 067: Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos (Sunarp), en el marco de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024;

Que, mediante la Ley N° 30742, Ley de Fortalecimiento 
de la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control, se establecieron las normas y 
disposiciones requeridas para el fortalecimiento de 
la Contraloría General de la República y del Sistema 
Nacional de Control, con la finalidad de modernizar, 
mejorar y asegurar el ejercicio oportuno, efectivo y 
eficiente del control gubernamental, así como de optimizar 
sus capacidades orientadas a la prevención y lucha contra 
la corrupción;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 30742, autoriza la incorporación de los 
Órganos de Control Institucional de las entidades del 
gobierno nacional, gobiernos regionales y gobiernos 
locales a la Contraloría General de la República, de 
manera progresiva y sujeto al plan de implementación 
aprobado por la Contraloría General de la República; 
siendo que, para efectos del financiamiento de lo 
establecido en la citada Disposición, se autoriza a 
las entidades del gobierno nacional, los gobiernos 
regionales y los gobiernos locales, la realización, de 
manera excepcional, de transferencias financieras hasta 
por el monto equivalente al total del gasto devengado 
al 31 de diciembre del año anterior a la efectiva 
incorporación, correspondiente a la Actividad 5000006: 
Acciones de Control y Auditoría, así como los gastos en 
personal y otros ejecutados para el funcionamiento de 
los Órganos de Control Institucional, por toda fuente de 
financiamiento, con cargo al presupuesto institucional 
de apertura del año fiscal correspondiente a la efectiva 
incorporación, de las entidades del gobierno nacional, 
gobiernos regionales y gobiernos locales, a favor 


		2024-03-29T00:19:44-0500
	BigSigner Server




